
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-RN 
PALÁCIO JOÃO MEDEIROS – GABINETE DO PREFEITO 

Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro, Marcelino Vieira/RN 
Telefax: 3385-2070 – E-Mail: prefeituramarcelinovieira@gmail.com 

CNPJ: 08.357.618/0001-15 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
 

 

 

Diante do contido nos autos, mormente no que tange a justificativa apresentada pela 

Presidenta da Comissão de Licitação, bem como parecer da Procuradoria do Município, na 

Dispensa de Licitação nº 18-DL/2018, a qual ACOLHO: 

 

DECIDO: 

 

I – Nos termos do disposto do artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas altera-

ções subsequentes. RATIFICO a Dispensa de Licitação considerada pelo Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e pela Procuradoria do Município, para serviços de em-

presa para instalação, configuração, treinamento e atualização do software dos relógios de 

pontos pertencentes às unidades básicas de Saúde do Município de Saúde.  

 

II – Autorizo a lavratura da respectiva Ordem de Serviço. 

 

III – À Comissão Permanente de Licitação para prosseguimento e providências. 

 

 

Marcelino Vieira, RN, 19 de fevereiro de 2018. 

 

 
___________________________ 

Kerles Jácome Sarmento 
Prefeito Municipal 



 
 

Rio Grande do Norte , 21 de Fevereiro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1709 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                         1 

Expediente: 

Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 

 

DIRETORIA BIÊNIO 2017-2018 

 

 

PRESIDENTE - Ex-prefeito Luiz Bênes Leocádio de Araújo 

  

1º VICE-PRESIDENTE - Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 

  

2º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Luis Eduardo Bento da Silva 

  

3º VICE-PRESIDENTE - Prefeita Maria Bernardete Nunes Rego Gomes 

  

4º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Thales André Fernandes 

  

5º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Robson de Araújo 

 

  

  

SECRETÁRIO GERAL - Prefeito Alessandru Emmanuel Pinheiro e Alves 

  

2ª SECRETÁRIA - Prefeita Suely Fonseca Bezerra de Lima 

 

 

TESOUREIRO GERAL - Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 

  

2ª TESOUREIRA - Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 

  

  

CONSELHO FISCAL - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 

 

CONSELHEIRO FISCAL - Prefeito Francisco das Chagas Félix Bertuleza 

  

CONSELHEIRA FISCAL - Prefeita Patrícia Peixoto Targino 

  

CONSELHEIRO FISCAL SUPLENTE - Prefeito Luiz Antônio Bandeira de 

Souza 

  

CONSELHEIRA FISCAL SUPLENTE - Prefeita Antônia Ferreira Lima 

Furtado 

  

 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARI  

 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO - TOMADA DE 

PREÇOS Nº 006/2016 
 

EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

nº 017/2016 
  

PROCESSO Nº 018/2016 

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2016 
  

Contratante: Prefeitura Municipal de Acari/RN. 

Contratado: JUDSON G. DA SILVA SERVIÇOS E 

CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob nº 

08.838.881/0001-26 
Objeto: Aditivo de valor ao contrato nº 017/2016, conforme 

readequação autorizada pela Secretaria de Infraestrutura do Estado do 

Rio Grande do Norte, no valor de R$ 16.188,99 (Dezesseis mil, cento 

e oitenta e oito reais e noventa e nove centavos) 

Valor Total: R$ 142.296,62 (Cento e quarenta e dois mil, duzentos e 

noventa e seis reais e sessenta e dois centavos). 

Base Legal:Art. 65 da Lei nº 8.666/93. 

  

Republicado por incorreção** 

  

Acari/RN, 07 de fevereiro de 2018. 

  

ISAIAS DE MEDEIROS CABRAL 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Matheus Italo Batista Gomes de Araujo 

Código Identificador:5E9B41D8 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA 
 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 054/2018 
 

PORTARIA Nº 054, de 20 de fevereiro de 2018. 

  

O Prefeito constitucional do Município de Afonso Bezerra/RN, no uso 

de suas atribuições legais. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria 031/2017, onde a mesma 

nomeia Thalita Mirella Penha Costa na Diretoria de Compras da 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - 

SEMADREH do Município de Afonso Bezerra; 

  

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor nesta data, revogadas 

todas as demais disposições em contrário. 

  

Dê-se ciência, publique-se nos locais de costume, e cumpra-se. 

  

FRANCISCO DAS CHAGAS FÉLIX BERTULEZA 
Prefeito 

Publicado por: 
Cinthia Raquel da Silva Bertuleza 

Código Identificador:9853234F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 055/2018 
 

PORTARIA Nº 055, de 01 de fevereiro de 2018. 

  

O Prefeito constitucional do Município de Afonso Bezerra/RN, no uso 

de suas atribuições legais. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Nomear, Thalita Mirella Penha Costa, portadora da C. 

Identidade nº. 2.571.048 e inscrita no CPF/MF sob nº. 085.926.824-

10, para exercer o Cargo de Diretora de Serviços Contábeis, 

Orçamentários e Financeiros na Secretaria Municipal de Finanças, 

Tributação e Planejamento – SEFTPLAN, no Município de Afonso 

Bezerra/RN, podendo, para tanto, exercer todas as atribuições que lhe 

são pertinentes, conforme a legislação em vigor. 

  

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor nesta data, revogadas 

todas as demais disposições em contrário. 

  

 



Rio Grande do Norte , 21 de Fevereiro de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1709 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    95 

localizada a Rua Prefeito Francisco Fontes, nº 134, Luís Gomes/RN, 

no horário de expediente, das 07h00min às 13h00min, o qual poderá 

ser solicitado através do e-mail: cpl.lgomes@gmail.com. 

  

Luís Gomes/RN, 19 de fevereiro de 2018. 

  

LINDONJONHSON DA SILVEIRA BATISTA 
Pregoeiro  

Portaria nº. 002/2018 

Publicado por: 
Feliciano Neto de Oliveira 

Código Identificador:7522D399 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

O Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira/RN, torna público o 

Resultado do Pregão Presencial nº 003-PP/2018. Objeto: contratação 

de empresa especializada no fornecimento de combustíveis, sob 

entrega fracionada e contínua pelo menor preço de acordo com a 

ordem de compras e consumo mensal, para os veículos das linhas 

leves e pesadas pertencentes, e/ou aqueles a serviços da Prefeitura e 

das secretarias municipais de Marcelino Vieira-RN. Foi Vencedora e 

Habilitada a empresa Maria Josesandria de Queiroz Fontes – ME, 

CNPJ n° 04.873.122/0001-43.  

  

FRANCK JACKSON DE ARAÚJO  
Pregoeiro.  

  

Remete-se o Processo para análise jurídica e demais providencias. 

  

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:69C8F6EF 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 17-DL/2018 
 

A Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira/RN, através do 

Procedimento Administrativo nº 2018.02.05-0001, torna público 

Processo de Dispensa de Licitação nº 17-DL/2018, cujo objeto é a 

contratação de empresa funerária para traslado de corpo do Estado de 

São Paulo ao Estado do Rio Grande do Norte. RATIFICADA em 

favor da empresa castelense comércio de artigos e serviços de funeral 

Ltda. – ME., inscrita no CNPJ nº 11.122.081/0001-19, 

Fundamentação Legal, Lei Federal 8.666/93, art. 24, inciso IV, 

conforme justificativas, apresentadas no processo supracitado.  

  

Processo Ratificado por  

  

KERLES JÁCOME SARMENTO 
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:B70F2C98 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 18-DL/2018 
 

A Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira/RN, através do 

Procedimento Administrativo nº 2018.02.15-0001, torna público 

Processo de Dispensa de Licitação nº 18-DL/2018, cujo objeto é a 

contratação de empresa para configuração, treinamento e atualização 

do software dos relógios de pontos pertencentes às unidades básicas 

de Saúde do Município de Saúde. RATIFICADA em favor da 

empresa AGCOM Tecnologia da Automação LTDA – ME., inscrito 

no CNPJ nº 28.354.854/0001-95, Fundamentação Legal, Lei Federal 

8.666/93, art. 24, inciso II, conforme justificativas, apresentadas no 

processo supracitado.  

  

Processo Ratificado por  

  

KERLES JÁCOME SARMENTO  
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:B407D76A 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE 
 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DO CONTRATO 
 

EXTRATO DO CONTRATO  
  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002C/2018. 
  

Contratante: O MUNICIPIO DE MAXARANGUAPE 

Contratada: LDA COMERCIO E SERVIÇOS (CNPJ/MF Nº 

06.224.321/0001-56) 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NO FORNECIMENTO DE MATERIAL ELÉTRICO, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 

DESTE MUNICÍPIO E DEMAIS SECRETARIAS. 

Dotação Orçamentária: Órgão: 02.006 - Sec. Mun. de 

Infraestrutura e Mob. Urbana 

Atividade: 15.452.001.2042 - Manut. da Sec. Mun. de Infraestrut. 

e Mob. Urb. 

Natureza da Despesa: 339030 - Mat. de Consumo 

Fonte: 000 - Recursos Próprios  

Valor global: R$ 163.625,53 (cento e sessenta e tres mil, seiscentos 

vinte e cinco reais e cinquenta e tres centavos). 

Vigência: vigência do presente contrato terá início em 02/01/2018 

e término em 31/12/2018. 

Fundamentação: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 com 

as alterações posteriores alterações e Decreto nº 7.892, de 23 de 

janeiro de 2013, art. 22. 

Assinaturas: Pela Contratada, LUIZ ANTONIO DANTAS, e Pela 

Contratante, LUIZ EDUARDO BENTO SILVA – PREFEITO  
  

Publicado por: 
Rivailton Maria Santana da Paschoa 

Código Identificador:2FE085FE 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MESSIAS TARGINO 
 

GERENCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

AVISO TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018 
 

Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de 

Messias Targino - RN, torna público a quem interessar que estará 

promovendo o recebimento de documentos de “Habilitação” e 

“Proposta”, através da Tomada de Preços nº 01/2018, no dia 08 de 

março de 2018, às 09:00 horas, no prédio sede da Prefeitura Municipal 

de Messias Targino-RN, sediada à Av. Miguel Arcanjo de Almeida, 

468, Centro, Sala de Licitações, Messias Targino - RN, Visando a 

Contratação de empresa para prestar serviços de limpeza e 

conservação urbana, compreendendo: coleta e transporte de lixo 

domiciliar; coleta e transporte de volumosos; coleta e transporte de 

poda; varrição, catação e capinação manual; e, pintura de meio-fira de 

meio-fio, conforme especificações contidas no Edital. 

  

Messias Targino, 20 de fevereiro de 2018 

  

WIGNO DE BEGNO OLÍMPIO DE FREITAS 
Presidente da CPL 



21/08/2019 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/B407D76A/03AOLTBLR-8hWMGF8cz6KJB-FdNo5GBTROFTrRohqYTXTaD91UrJkan7MO-92T4zfu… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18-

DL/2018

A Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira/RN, através do
Procedimento Administrativo nº 2018.02.15-0001, torna público
Processo de Dispensa de Licitação nº 18-DL/2018, cujo objeto é a
contratação de empresa para configuração, treinamento e atualização
do software dos relógios de pontos pertencentes às unidades básicas
de Saúde do Município de Saúde. RATIFICADA em favor da empresa
AGCOM Tecnologia da Automação LTDA – ME., inscrito no CNPJ
nº 28.354.854/0001-95, Fundamentação Legal, Lei Federal 8.666/93,
art. 24, inciso II, conforme justificativas, apresentadas no processo
supracitado.
 
Processo Ratificado por
 
KERLES JÁCOME SARMENTO 
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Raimundo Nonato Filho

Código Identificador:B407D76A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/02/2018. Edição 1709
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


